
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Здание бывшего казачьего училища», вторая 

половина XIX в., (памятник), расположенного по адресу: Челябинская 

область, Южноуральский городской округ, город Южноуральск,       

 улица Советская, дом 109 

 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Здание бывшего казачьего училища», вторая половина XIX в., 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, 

Южноуральский городской округ, город Южноуральск, улица Советская, 

дом 109, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Здание бывшего казачьего училища», вторая 

половина XIX в., (памятник), расположенного по адресу: Челябинская 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

область, Южноуральский городской округ, город Южноуральск, улица 

Советская, дом 109, в автоматизированную информационную систему 

ведения Единого государственного реестра объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель 

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного наследия 

регионального значения «Здание бывшего казачьего училища», вторая половина XIX в., (памятник), расположенного по адресу: 

Челябинская область, Южноуральский городской округ, город Южноуральск, улица Советская, дом 109 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Градостроительные 

характеристики. 

1.1.  Историческое местоположение объекта                

в градостроительной среде.  

Челябинская область, город Южноуральск, вдоль 

красной линии застройки улицы Советская в 

квартале, ограниченном улицами Советская, 

Увельская, Толстого, Рабочим переулком. 

 

 
 

1.2.  Композиционная значимость - объект 

рядовой застройки улицы Советская. 
 



 

 

2. Объемно-

планировочное 

решение. 

Конфигурация и 

габаритные размеры 

памятника 

Двухэтажное кирпичное здание, прямоугольное в 

плане. 
 

 
 

3. Композиционное и 

архитектурно-

художественное 

оформление 

3.1. Северо-восточный и юго-восточный фасад: 

3.1.1. Решение северо-восточного фасада 1 этажа в 

3 оси, на 2 этаже – в 5 осей. 

3.1.2. Решение юго-восточного фасада в 3 оси. 

3.1.3. Оконный проем с лучковым завершением, 

выделенный гладким сандриком лучковой 

конфигурации, расположенный в первом этаже 

северо-восточного фасада. 

 

 
 



 

 

  3.2. Оконный проем с прямоугольной 

конфигурации, выделенный многочастным 

сандриком клинчатой формы, расположенный в 

первом этаже северо-восточного фасада. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3. Филенчатые пилястры в уровне первого этажа, 

фланкирующие углы фасада и простенки в уровне 

первого этажа (нижняя филенка с арочным 

завершением, остальные филенки прямоугольной 

формы). 

 

 

 
 

 
 



 

 

  3.4. Деревянный двускатный навес входной 

группы, поддерживаемый коваными 

кронштейнами. 

 

3.5.Дверной проем с лучковым завершением. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6. Межэтажный ступенчатый карниз, 

декорированный поясом сухариков. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 

 

  3.7. Гладкие пилястры, фланкирующие углы и 

композиционные части фасадов в уровне второго 

этажа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.8. Пояс из трех ступенчато расположенных 

полочек в уровне второго этажа в крайней правой 

оси главного северо-восточного фасада. 

 

 

 
 

 
 



 

 

  3.8. Оконные проемы с лучковым завершением, 

расположенные в уровне второго этажа. 

3.9. Рамочные наличники оконных проемов второго 

этажа; 

3.10. Сандрики-полочки на кронштейнах, 

расположенные над оконными проемами второго 

этажа; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.10. Ступенчатый венчающий карниз                        

в завершении здания. 

 

 

 

 
 

 
 



 

 

  3.11. Многочастные сандрики в уровне завершения 

оконных проемов, расположенные в первом этаже 

юго-восточного фасада. 

 

 
 

4. Материалы Лицевой кирпич в отделке капитальных кирпичных 

стен, кирпичный фасадный декор; 

оштукатуривание и последующая окраска кирпича. 

 

 
 

 


